2. Aristotle is speaking of a thing being against nature in the sense that being against is contrary to being in accord with nature.^f Virtues are said to be in accord with nature inasmuch as they incline us to what is suitable to nature.

3. Man has a twofold nature, rational and sensient. Since it is through

^bThe specific difference as part of a definition arises from an awareness of the formal cause of a thing; genus follows the material cause which is shared with other species in the general class.

^cAlso known as Pseudo-Denis or the Pseudo-Areopagite. He lived from the earlier to the latter half of the fifth century, and was probably a native of Syria. He was a Christian Platonist and a disciple of Proclus. His writings were translated into Latin about 858 A.D. by Scotus Erigena.

^dA man becomes a better man or more human, not by becoming a better animal, but by living a more rational kind of life.

^eAn integral part of Thomistic thought is that natures incline to goals. His usual example is gravitation; but in conscious beings this inclination is a datum of psychological experience, sometimes called natural desire.

^fWhat is acquired adds to what one is born with and thus is distinct from it; but it does not follow that all acquired characteristics are unsuited to what is of genetic origin.

Cambridge University Press

978-0-521-02933-9 - Summa Theologiae: Volume 25 - Sin, (1a2ae. 71-80)

John Fearon O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. 71, 3

actus rationis, ideo plures sequuntur inclinationes naturæ sensitivæ quam ordinem rationis: plures enim sunt qui assequuntur principium rei, quam qui ad consummationem perveniunt. Ex hoc autem vitia et peccata in hominibus proveniunt, quod sequuntur inclinationem naturæ sensitivæ contra ordinem rationis.

4. Ad quartum dicendum quod quidquid est contra rationem artificiatum, est etiam contra naturam artis qua artificiatum producitur. Lex autem æterna comparatur ad ordinem rationis humanæ sicut ars ad artificiatum. Unde ejusdem rationis est quod vitium et peccatum sit contra ordinem rationis humanæ, et quod sit contra legem æternam. Unde Augustinus dicit¹⁵ quod *a Deo habent omnes naturæ quod naturæ sunt: et intantum sunt vitiosæ, inquantum ab ejus qua factæ sunt arte discedunt.*

articulus 3. utrum vitium sit pejus quam actus vitiosus

AD TERTIUM sic proceditur: 1. Videtur quod vitium idest habitus malus, sit pejus quam peccatum, idest actus malus. Sicut enim bonum quod est diuturnius est melius; ita malum quod est diuturnius est pejus. Sed habitus vitiosus est diuturnior quam actus vitiosi, qui statim transeunt. Ergo habitus vitiosus est pejor quam actus vitiosus.

2. Præterea, plura mala sunt magis fugienda quam unum malum. Sed habitus malus virtualiter est causa multorum malorum actuum. Ergo habitus vitiosus est pejor quam actus vitiosus.

3. Præterea, causa est potior quam effectus. Sed habitus perficit actum tam in bonitate quam in malitia. Ergo habitus est potior actu et in bonitate et in malitia.

SED CONTRA, pro actu vitioso aliquis juste punitur: non autem pro habitu vitioso, si non procedat ad actum. Ergo actus vitiosus est pejor quam habitus vitiosus.

RESPONSIO: Dicendum quod habitus medio modo se habet inter potentiam et actum.

Manifestum est autem quod actus in bono et in malo præeminet potentia, ut dicitur in *Meta.*:¹ melius est enim bene agere quam posse bene agere; et similiter vituperabilius est male agere quam posse male agere.

Unde etiam sequitur quod habitus in bonitate et in malitia medium gradum obtineat inter potentiam et actum: ut scilicet, sicut habitus bonus vel malus præeminet in bonitate vel malitia potentia, ita etiam subdatur actui.

¹⁵*De lib. arbit.* III, 15. PL 32, 1291-2

Cambridge University Press

978-0-521-02933-9 - Summa Theologiae: Volume 25 - Sin, (1a2ae. 71-80)

John Fearon O.P.

Excerpt

[More information](#)

VICE AND SIN

the operation of his senses that man accomplishes acts of reason, more men follow sensient than rational nature because more start than finish. Sin and vice occur among men because they follow the inclination of sensient nature contrary to the order of reason.

4. Anything amiss in a work of art is also foreign to the art which produces such artefacts. Now, the eternal law is compared to the order of human reason as art to artefact. Hence, to say that sin and vice are contrary to the order of human reason and eternal law, amounts to one and the same thing. Thus St Augustine says, *Natures, as such, are from God and they are faulty only to the extent that they part from the divine art whereby they were made.*¹⁵

article 3. is vice worse than a vicious action?

THE THIRD POINT: 1. It would seem that vice, i.e. a bad habit, is worse than sin which is a bad action. Just as the more enduring good is better, so too the more enduring evil is worse. But a vicious habit is more enduring than a vicious action which promptly passes. Therefore a vicious habit is worse than a vicious action.

2. Moreover, if one should avoid even one evil action, all the more so ought he to avoid many evil actions. Now an evil habit is virtually the cause of many evil actions. Therefore, it follows that a vicious habit is worse than a vicious action.